⁴¹ Cf. Mt 5,12: III, 7,8.

⁴² Cant 1,3: cf. P. MELONI, *Il profumo dell'immortalità. L'interpretazione patristica di Cantico 1,3* (Roma 1975).

⁴³ Alusión al concepto territorial de la unidad de la Iglesia según los donatistas. Véase Y. CONGAR, n.compl.44. *Définition géographique du Midi*: BA 28,748. Asimismo, las notas 37.106.180 I.II.

a los cielos y de la efusión de su nombre como perfume: *¡Alzate, oh Dios, sobre los cielos; sobre toda la tierra está tu gloria!*⁴⁴

Agustín, como Cristo, acusado falsamente

VII. 8. Tales son los testimonios divinos que citamos contra la humana charlatanería, y por ellos tenemos que soportar amargos insultos de los enemigos de la gloria de Cristo. Digan lo que se les antoje, mientras él siga exhortándonos con aquellas palabras: *Bienaventurados los perseguidos por causa de la justicia, porque de ellos es el Reino de los Cielos. Bienaventurados seréis cuando os injurien, os persigan y digan con mentira toda clase de mal contra vosotros por mi causa*⁴⁵. Dijo antes por causa de la justicia, y ahora dice por mi, porque se ha hecho para nosotros sabiduría, justicia, santificación y redención, de suerte que, como está escrito, el que se gloria, que se glorie en el Señor⁴⁶. Y al decir él: *Alegraos y regocijaos, porque vuestra recompensa será grande en los cielos*⁴⁷, si mantengo con buena conciencia lo dicho antes por la justicia y por mi, cualquiera que atenta voluntariamente contra mi fama, acrecienta sin querer mi recompensa.

nis eius tamquam unguenti effusione tanto ante praedictum est: *Exaltare super caelos, deus, et super omnem terram gloria tua?* (Ps 56,12).

VII. 8. Haec et talia diuina testimonia nos aduersus humana uaniloquia proferentes ab inimicis gloriae Christi acerba obprobria sustinemus. Dicant quod uolunt, dum ille nos exhortetur dicens: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quia ipsorum est regnum caelorum. Beati eritis, cum uos persecuti fuerint et maledixerint uobis et dixerint omne malum aduersum uos mentientes propter me* (Mt 5,10-11). Quod ait superius propter iustitiam, hoc repetiuit quod ait postea propter me, quia factus est nobis sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio, ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in domino gloriatur (cf. 1 Cor 1,30-31). Qui cum dicat: *Gaudete et exultate, merces enim uestra multa est in caelis* (Mt 5,12), si, quod dictum est propter iustitiam et propter me in bona conscientia tenco, quisquis uolens detrahit famae meae, nolens addit [170] mercedi meae. Neque enim me ille suo uerbo tantummodo edocuit et non